
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen. n. 317  

del 02/10/2023 

Reg. Part. n. 138 

Del 28/09/2023 

OGGETTO: Liquidazione spettanze mese di Settembre 

2022  Cantiere n° 500/ME - D.D.G. n°847 del 27/02/2020 –  

CUP: G57H18001780002–C.I.P. 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/500/ME. 

 

L’anno 2023, il giorno Ventotto del mese di Settembre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 01/08/2023 con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

PREMESSO: 

CHE l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato a finanziare 

cantieri di lavoro ai sensi della legge regionale 1° luglio 1968, n° 17 e successive modifiche e integrazioni e 

dell’art. 36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a favore dei comuni fino a 150.000 abitanti, a valere sui 

fondi del terzo ambito di intervento del piano di cambiamento del documento di programmazione finanziaria 

del piano di azione e coesione(PAC) 2014 - 2020 con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 

10/2015; 

CHE l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro con D.D.G. n. 9466 del 

08/08/2018 ha approvato il piano di riparto del fondo agli Enti richiedenti l’istituzione e la realizzazione di 

cantieri di lavoro per disoccupati per i comuni fino a 150 mila abitanti; 

CHE come si evince dal piano di riparto delle somme approvate con D.D.G. n. 9466 del 08/08/2018 al Comune 

di Floresta sono stati assegnati n. 2 cantieri finanziabili con i criteri di cui all’art. 36 della L.R. n. 6/2009 per un 

importo complessivo spettante di € 58.788,95; 

CHE con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018, pubblicato sulla GURS n. 37, parte I del 24/08/2018, l’Assessorato 

Regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro ha approvato l’avviso pubblico per il finanziamento dei 

cantieri di lavoro per disoccupati in favore dei comuni fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi dell’art. 15, 

comma II della legge regionale 17 marzo 2016 n. 13, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che 

investe le fasce più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale 

scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel mondo 

del lavoro di persone in cerca di occupazione; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 23.10.2018, ha dato specifiche direttive al Responsabile 

dell’Area Tecnica in relazione al D.D.G. 9483 del 09/08/2018  e ha individuato l’intervento da realizzare con il 

Cantiere di lavoro avente per oggetto:  “Manutenzione di strade interne del Centro Abitato – Vico Magazzino 

e Via Generale Dalla Chiesa”; 

CHE il progetto e stato approvato in linea tecnica il 25/06/2019 e in linea amministrativa con delibera G.C. n. 

96 del 27/06/20219; 



2 

 

CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammontava complessivamente ad € 58.785,35; 

CHE il Legale Rappresentante di questo Ente, ha fatto istanza di finanziamento all’Assessorato Regionale della 

Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro del Cantiere concernete l’esecuzione le opere sopra specificate da 

realizzare attraverso l’istituzione di un Cantiere; 

CHE con nota prot. n. 36482, del 28/09/2020 (per errore indicato nella nota 28/10/2020), registrata al 

Protocollo Generale del Comune il 01/09/2020 al n°4712,  è stato comunicato che nell'ambito dell’Avviso n. 

2/2018 è stato istituito, autorizzato e finanziato con Decreto n°847 del 27/02/2020 il Cantiere di Lavoro 

n°500/ME in favore del Comune di Floresta (ME) avente ad oggetto “Manutenzione di strade interne del Centro 

Abitato – Vico Magazzino e Via Generale Dalla Chiesa”, per un importo pari a € 58.785,35; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n°145 del 06/10/2020, si è deciso di prendere atto della nota prot. n. 

36482, del 28/09/2020 (per errore indicato nella nota 28/10/2020), registrata al Protocollo Generale del 

Comune il 01/09/2020 al n°4712, con la quale è stato comunicato a questo Ente che nell'ambito dell’Avviso n. 

2/2018 è stato istituito, autorizzato e finanziato con Decreto n°847 del 27/02/2020 il Cantiere di Lavoro 

n°500/ME in favore del Comune di Floresta (ME) avente ad oggetto “Manutenzione di strade interne del Centro 

Abitato – Vico Magazzino e Via generale Dalla Chiesa”, per un importo pari a € 58.785,35, incaricando l'Ufficio 

Tecnico all'espletamento di tutti i necessari adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del presente 

provvedimento, nello scrupoloso rispetto dei termini assegnati per l’avvio dei lavori (01/11/2020); 

CHE i lavori sono stati consegnati in data 20/12/2021 con concreto inizio lavori  avvenuto il 30/12/2021, ad oggi 

risultano sospesi  in attesa di ripresa e completamento essendone stati eseguiti circa il 50%; 

VISTA  la documentazione in atti prodotta dal Direttore dei Lavori del Cantiere; 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in 

vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 

VISTA la Circolare Prot. n°50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, n.16 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 

successive modifiche ed integrazioni;- 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare l’importo complessivo di €.8.713,71 mensilità di Settembre 2022, per l’attività svolta dai soggetti 

avviati nel cantiere in oggetto, così come ripartito nello schema sotto riportato, per ogni lavoratore, 

scaturente dai fogli di firma, per le ore di servizio effettivamente reso, come da seguente prospetto: 

 

N. Cognome Nome 
 

IBAN 

 

Import

o 

giorn 

aliero 

 

Totale 

giorni 

Importo 

Totale 
ONERI 

1 

XXXXXXXXXXXXX  
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      34,89 14 

          

488,46  
 112,69 

2 
XXXXXXXXXXXXX  

XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
      34,89 20  

           160,98 



3 

 

697,80  

3 

 XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      34,89 14  

          

488,46  
 112,69 

4 

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      34,89 16  

          

558,24  
 128,79 

5 

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      34,89 20  

          

697,80  
 160,98 

6 

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      34,89 14  

          

488,46  
 112,69 

7 

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      68,00 17  

       

1.156,00  
 349,98 

8 

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

      61,20 18  

       

1.101,60  
 434,81 

9 

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

52,46 20  

       

1.049,20  
 414,12 

 
 

 
     

 Totale € 8.713,71 

 

2) DI DARE ATTO che le somme occorrenti a copertura di tale provvedimento sono ricomprese nel quadro 

economico del progetto finanziato; 

3) DI  DARE ATTO, che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico di 

questo Ente, stante che le risorse finanziarie per l’attuazione del Cantiere Regionale di Lavoro in oggetto 

sono a carico dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle Politiche Sociali e del Lavoro, giusto D.D.G. n°847 

del 27/02/2020; 

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento secondo la normativa vigente in materia. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Filippo Russo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 596 

Dal 04.10.2023  al   19.10.2023 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                             _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di € 8.713,71  con imputazione della stessa al Capitolo del bilancio  

 all'intervento 10.05.2.202.20016 - imp. 1110  

 

Floresta li  28/09/2023                                                        

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                 F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

  


